
Comune di Bibbiano
Provincia di Reggio Emilia

SERVIZIO ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO/AMBIENTE
UFFICIO MANUTENZIONI

ORDINANZA N 20 DEL 02/04/2025
Oggetto: MODIFICHE ALLA VIABILITÀ PER CONSENTIRE LA NUOVA DISPOSIZIONE 

DEL MERCATO SETTIMANALE AMBULANTE DI BIBBIANO CAPOLUOGO  

IL RESPONSABILE DEL 3° SERVIZIO

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. n. 114/1998 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell’articolo 

4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;
- la L.R. n. 12/1999 “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in attuazione del D.Lgs. 

31 marzo 1998, n. 114”;
- la deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1368/1999 “Disposizioni per 

l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 1999, n. 12”;
 
PREMESSO che nel Comune di Bibbiano si svolge tradizionalmente il mercato settimanale del sabato, 
ubicato in piazza Repubblica a Bibbiano;
 
RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 22/12/2004 con cui è stato approvato il Regolamento 
comunale dei suddetti mercati, unitamente alle planimetrie dei posteggi dei mercati medesimi;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 16/06/2015 con cui è stata approvata la modifica della 
planimetria del mercato settimanale di Bibbiano, tuttora vigente, che prevede n. 30 posteggi su Piazza 
della Repubblica;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2022 con cui è stata approvata la 
riorganizzazione della dislocazione dei posteggi all'interno del mercato del sabato a Bibbiano e 
l’adozione di una planimetria temporanea al fine di avere una piazza mercatale più ordinata, compatta e 
fruibile;

- PRESO ATTO della Delibera di Giunta n. 23 del 31/03/2025 e della relativa planimetria allegata 
(allegato 1) avente per oggetto: Riorganizzazione della dislocazione dei posteggi all'interno del mercato 
del sabato a Bibbiano e adozione di una planimetria temporanea con la quale tra le altre cose: 
 
si rileva che:

- nel mercato di Bibbiano si riscontra ormai da anni un certo abbandono da parte degli operatori del 
commercio su aree pubbliche, tant’è che su 30 posteggi totali, ad oggi, solo 5 sono oggetto di 
concessione decennale, mentre i posteggi liberi rimanenti vengono occupati in media da 2 o 3 
ambulanti non titolari di concessione decennale, c.d. “spuntisti”;



Comune di Bibbiano
Provincia di Reggio Emilia

- i posteggi assegnati con concessione decennale, scelti a suo tempo dagli ambulanti, non sono 
consecutivi, ma si trovano in diversi punti della piazza, hanno fronti diversi e presentano una 
dislocazione “a scacchiera”;

- Piazza della Repubblica, sede del mercato, è uno spazio molto ampio e la dislocazione dei posteggi 
secondo la planimetria vigente si configura come dispersiva, con banchi isolati e molto distanziati tra 
loro, cosicché l’impressione è quella di una piazza semivuota, in cui gli avventori si devono spostare di 
qua e di là anziché seguire un percorso lineare, con conseguenti lamentele da parte degli ambulanti che 
si trovano decentrati e spesso non vengono raggiunti;

- con la nuova dislocazione dei posteggi del mercato si andrebbe a liberare metà Piazza Repubblica in 
modo da poter garantire la riapertura della strada principale, nonché la possibilità di parcheggiare in 
piazza lasciando a disposizione un numero considerevole di stalli di sosta per l’utenza diretta al 
mercato, che ad oggi ha difficoltà ad accedere all’area di vendita a causa anche del numero 
sottodimensionato dei parcheggi nelle vicinanze;
 
si ritiene quindi, necessario riorganizzare e approvare una nuova planimetria del mercato temporanea al 
fine di avere una piazza mercatale più ordinata, compatta e fruibile e che garantisca:

- il diritto al posteggio per i 5 titolari di concessione decennale di posteggio per il commercio su aree 
pubbliche;

- un numero congruo di posteggi per i c.d. “spuntisti”, da calcolarsi in base al trend di presenze che si 
registra solitamente al mercato e prevendendo ulteriori spazi per eventuali nuovi operatori;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 114/1998 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma 

dell’articolo 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;
- la L.R. n. 12/1999 “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in attuazione del 

D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114”;
- la deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1368/1999 “Disposizioni per 

l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 1999, n. 12”;
  
RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 22/12/2004 con cui è stato approvato il 
Regolamento comunale dei suddetti mercati, unitamente alle planimetrie dei posteggi dei 
mercati medesimi;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 16/06/2015 con cui è stata approvata la 
modifica della planimetria del mercato settimanale di Bibbiano, tuttora vigente, che prevede n. 
30 posteggi su Piazza della Repubblica;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2022 con cui è stata approvata la 
riorganizzazione della dislocazione dei posteggi all'interno del mercato del sabato a Bibbiano e 
l’adozione di una planimetria temporanea al fine di avere una piazza mercatale più ordinata, 
compatta e fruibile;

 



Comune di Bibbiano
Provincia di Reggio Emilia

VISTO che per poter dar corso alla nuova riorganizzazione del mercato di cui sopra si rende necessario 
stabilire le nuove chiusure di strade e piazze comunali adibite ad ospitare il mercato settimanale del 
sabato a Bibbiano;

VISTO l'art. 50, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTI gli artt. 5 – 6 e 7 del D. L. vo 30.04.1992 n. 285 ed il Regolamento di Esecuzione D.P.R.495/92 
“nuovo Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni, nonché le vigenti leggi e norme in 
materia di circolazione stradale;

ORDINA

1. dal giorno sabato 05 aprile 2025 e per tutti i successivi sabati di ogni mese dalle ore 05.40 
alle ore 15.00 al fine di consentire l’esecuzione del mercato settimanale così come previsto 
nella Delibera di Giunta n. 23 del 31/03/2025 e della relativa planimetria allegata (allegato 
1): 
- l’istituzione del divieto di circolazione e divieto di sosta con rimozione forzata sul lato 
OVEST di Piazza della Repubblica per tutta la larghezza della Piazza stessa per circa 33 
metri dal fondo della Piazza.
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata sui successivi n. 3 posteggi per auto 
in entrambe le stecche di stalli di sosta al fine di garantire la manovra delle auto in uscita 
dalla Piazza;

2. La revoca di tutte le disposizioni assunte con la precedente Ordinanza n. 19 del 2021 del 
Responsabile del 3° Servizio “Assetto ed uso del territorio – ambiente” 

 Si precisa che in caso di precoce abbandono delle aree pubbliche adibite all’esercizio del 
commercio da parte degli ambulanti per motivi legati al maltempo o altro l’amministrazione 
comunale si riserva di riaprire al traffico prima delle ore 15.00 le aree sopraccitate al fine di 
garantire una migliore fruibilità degli spazi pubblici. 

 Le aree occupate e utilizzate per l’esercizio del commercio al termine dello stesso debbono 
essere rimesse in ripristino nello stato originario e non costituire pericolo o ingombro per la 
circolazione e pertanto la chiusura sopraccitata è comunque da intendersi fino al termine delle 
dette operazioni di ripristino. 

DISPONE INOLTRE

- CHE sia fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare, e fare osservare, il presente
provvedimento;
- CHE siano sospese temporaneamente, le precedenti ordinanze in contrasto con la



Comune di Bibbiano
Provincia di Reggio Emilia

presente, nel periodo suindicato;
- CHE la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito del
Comune di Bibbiano, oltre che nella sezione Amministrazione
trasparente/Provvedimenti/Ordinanze Dirigenti, ed inviata in copia, ai servizi comunali
interessati, per le rispettive competenze.

AVVISA

- CHE la presente ordinanza, diverrà esecutiva al momento della pubblicazione all’Albo
Pretorio on line;
- CHE avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è
ammesso:
✔ ricorso al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni;
✔ ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi
dell’art. 37 comma3 del D. Lgs. n. 285/92;
✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

LA COMUNICAZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA
 

AL CORPO DI POLIZIA LOCALE “UNIONE VAL D’ENZA”: 
PEC: segreteria.unionevaldenza@pec.it 
EMAIL: centraleoperativa@unionevaldenza.it 
 
- AI CARABINIERI DI BIBBIANO: 
PEC: tre25029@pec.carabinieri.it 
EMAIL: stre528160@carabinieri.it 
 
- ALL’AGENZIA DELLA MOBILITÀ DI REGGIO EMILIA: 
PEC: am.re@pec.am.re.it 
EMAIL: am.re@am.re.it 
 
- AL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI REGGIO EMILIA: 
PEC: com.reggioemilia@cert.vigilfuoco.it 
 
- ALLA PREFETTURA DI REGGIO EMILIA: 
PEC: protocollo.prefre@pec.interno.it 
 
- ALLA QUESTURA DI REGGIO EMILIA: 
PEC: gab.quest.re@pecps.poliziadistato.it 
 
- ALL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA: 
PEC: provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it 
EMAIL: info@provincia.re.it

mailto:stre528160@carabinieri.it
mailto:info@provincia.re.it


Comune di Bibbiano
Provincia di Reggio Emilia

 
- ALLA CROCE ARANCIONE DI MONTECCHIO EMILIA: 
EMAIL: crocearancione@crocearancione.re.it 
 
- AL COORDINAMENTO 118 EMILIA OVEST: 
EMAIL: coordinamentoPR@118er.it 
 
Gli organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare 
l’osservanza del presente provvedimento.

Gli organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare 
l’osservanza del presente provvedimento.

  

Il Responsabile 
 Caminati Daniele / InfoCamere S.C.p.A. 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.


